1^o: Ad validam ac canonicam Pontificii Decreti acceptationem requiritur prævium ex parte Episcoporum examen, illudque pro dignitate ac gravitate rei de qua agitur, diligens ac maturum: atqui nihil tale occurrit in presenti negotio: Episcopi enim extra Galliam absque examine prævio, et ex cæcâ erga pontificiam infallibilitatem observantiâ, Bullam *Unig.* receperunt: in Galliis verò, Præsules nostri leviter duntaxat ac perfunctoriè, non autem attentè ac consideratè, prout postulabat rei gravitas, dictam Constitutionem perpenderunt: hanc enim (quod certè in re presenti, ubi de præcipuis fidei capitibus agitur, exequi debuissent) minimè contulerunt cum Scripturis et constanti Ecclesiæ universalis traditione, quæ in Scriptis sanctorum Patrum et definitionibus Conciliorum habetur: nec etiam cum privatâ suarum Ecclesiarum traditione, quæ in Ritualibus, Missalibus, Catechismis, aliisque usualibus diocæseon libris, necnon in mandatis et documentis pastoralibus, atque in opinionibus in scholis catholicis tradi solitis, continetur: à quibus omnibus, ut patet, planè abhorret præfata Constitutio: nullius ergo momenti est hæc in parte Episcoporum suffragium: insufficiensque ac invalida ab iisdem habita Bullæ *Unig.* acceptatio. Ita auctores scriptorum: *Vérité rendue sensible*, pag. 292. *De la nécessité de l'appel* pag. 54. *Système des nouveaux Mandemens*, pag. 86. *Observat. sur le 2 Avertis. de M. de Soiss.* pag. 148, etc.; inprimis verò auctor Documenti Pastoralis sub nomine Eminentiss. Card. de Noall. 1719, pag. 37, 88, 89, etc.

Respondeo 1^o, istud, ex prætenso examinis defectu, ob latam ex præjudicatâ pontificiæ infallibilitatis opinionem sententiam, petitum argumentum, nimium probare: hinc etenim Bullæ adversùs Lutherum, Baium, Jansenium, Molinosum, aliaque omnes SS. Pontificum Constitutiones ab Episcopis, ex quo apud plerosque obtinuit pontificiæ infallibilitatis opinio, receptæ, vacillarent omninò ac nutarent, inò nulla foret earum habenda ratio, etiamsi Episcopi in concilio œcumenico legitimè congregati, easdem positivè acceptarent: quia nempe ad Synodum vocati, præconceptam de pontificiâ infallibilitate opinionem non deponerent: ex quo iterùm ob eandem rationem planè esset consequens cuilibet fideli, in principiis adversariorum licere dogmaticis concilii Trid. Decretis reluctari: atque ex eâ Synodo, in qua præsulum ulramontanis placitis addictorum numerus prevaluit, ad aliud verè œcumenicum provocare concilium in quo episcoporum dictis placitis adversantium numerus vinceret. Porrò ex apertâ horumque consecratorum insolentia ac nequitia, cuique facitè innotescit principii ex quo spontè fluunt virus ac perversitas: necnon argutiarum quæ ad ea stabilienda usurpantur, infirmitas et falsitas. Hicque, quod de Eutychemis aiebat S. Leo Ep. 78 jam de Quesnellistarum tricis dicere licet: *Jacent se in sui eloquii vanitate, et de argumentationum suarum verstatâ, quæ inimica est fidei, glorientur: Nobis placet apostolicis obedire præceptis dicentibus: VIDEETE NE QVIS VOS DECIPIAT PER PHILOSOPHIAM ET INANEM FALLACIAM.*

Respondeo 2^o, falsissimum esse ab episcopis absque præviâ lectione et absque ullo examine Bullam fuisse receptam. Et quidem primò, quod spectat Præsules Gallicanos, quam maturum ad diligens examen ab ipsis fuerit exhibitum in acceptandâ Constitutione, manifestè patet ex abundè dictis in Synopsi historica: idque Acta verbalia comitorum Cleri Gallicani an. 1713 et 1714 disertissimè testantur. Quod verò ad ceteros episcopos atinet; ex quampluribus et apertissimis eorum inter probationes relatis testimoniis constat etiam ab illis præsulibus absque præviâ lectione et examine Bullam non fuisse acceptatam. Instar omnium satis fuerit impræsentiarium locupletissimum Patriarchæ Ulyssipponensis (*Lisbonne*) testimonium exhibere, Epistolâ ad Nemausens. Episcopum, 22 septembr. 1717: *Illud miramur magis, inquit illustriss. præsul, quòd scilicet eò pervenerit superborum hominum insolentia, ut omni alii Nationi, præter Galliam, notam audeant intrare sædissimæ ignorantia, vel stupiditatis, vel conviventia, vel ad minimum vilissimæ omissionis, dum nimirum effugiunt, excepto Clero Gallicano, viz illum esse episcopum, ac ne via quidem qui Constitutionem *Unig.* fortè legerit, aut si legit, intellexerit: ab inquisitione fuisse quidem alicubi promulgatum; sed sine consensu et scientiâ episcoporum: à quibusdam fuisse acceptatam, ex solâ tamen (quam credunt) infallibilitate Pontificis, quin curarent definitiones inspiciere. Quæ omnia, uti totidem insignes calumnias explodit idem Antistes, quibus confirmatur, inquit, effatum apud Gallos tristissimum: *Nemo Jansenistis mendaciis. Addit: Noster ergo et nostræ provincie (inò et totius Lusitanicæ) episcoporum sensus et mens est, in præfatâ Constitutione sanam Ecclesiæ doctrinam et traditionem contineri. Itaque, captivamus intellectum in obsequium definitionis Ecclesiæ, quam ex promulgatione (quæcumque tandem illa sit) scimus pontificiam esse definitionem et Ecclesiæ: non quidem ducti infallibilitatis fide, ut nobis impingunt hæretici; sed maturè hinc inde perpenis Scripturæ, conciliorum, doctorum fundamentis, rationes definitionum curamus diligenter inspiciere.**

Hæc Ulyssipponensis patriarcha, quæ falsam adversariorum criminationem, de neglecto ab Episcopis extraneis quolibet circa Constitutionem examine, penitus obtulerunt atque contundunt. Eandem calumiam non minùs strenuè propulsant archiepiscopi Cæsari-Augustanus, Burgensis, Granatensis, Turriasonensis, etc. in suis an. 1717 ad eminentiss. de Bissy, et illustriss. Nemausens. episcopum Epistolis. Horum verba antea laudavimus. Itaque episcopi pontificiæ infallibilitatis opinione imbuti, objectum nihilominùs et materiam pontificiarum definitionum expendunt: non quidem examine procedente ex dubio effectivo, sed methodico duntaxat: scilicet hinc et inde perpendendo, quemadmodum mox audivimus ex Ulyssipponensi patriarchâ, *Scripturæ, conciliorum, doctorum fundamenta, variasque definitionum rationes.* Sic sese gesserunt in Trid. concilio episcopi, quibus tamen plerisque de summi Pontificis infallibilitate persuasissimum erat. Porrò ita maturè ac diligenter rationes et motiva

definitionum expendendo : certissimè, ex hypothesi occurrentis in definitione pontificià erroris, *vi promissionum Christi*, obsisterent episcopi : atque ex *methodico* ad effectivum dubium procederent; aut suam de pontificis infallibilitate opinionem deponendo sententiam; aut judicando his in circumstantiis, *ex Cathedrâ* locutum non fuisse S. Pontificem. Hoc ipsum fateri tenentur dissidentes : aliàs de activâ Ecclesiæ infallibilitate omninò foret conclamatum : atque ex ipsis jam, et quotiescumque lata esset erronea Pontificis definitio, necessariò in Ecclesiâ prævaleret error. Et reipsâ laudatam mox expositionem juxta quam, etiam Præsules illi qui S. Pontificem judicant esse infallibilem, nihilominus tamen Pontificiarum definitionum obiectum *methodicè* expendunt; hanc inquam, expositionem proponit ac latè explicat auctor Quesnellistis minimè suspectus Scripti cui titulus : *Lettre d'un Théologien à M. le Card. de Bissy au sujet de son Instruction Pastorale (1722) sur la Bulle Unig.* pag. præsertim 8, 9, et 10, eandemque velint, nolint, tenentur admittere adversarii : aliàs in fundamentali capite (explosæ scilicet infallibilitatis Ecclesiæ) cum Protestantibus planè consentirent.

Respondeo 5^o : Quidquid sit de examine et motivo Episcoporum in acceptandâ Constitutione : hoc statim et contendimus, quod verissimum est et indubitatum : legem publicâ et legitimâ auctoritate latam, firmam ex sese ac inconcussam esse debere, nec privato cuiquam, ut eam infirmet, fas esse inquirere in examen, modum et motivum quo lata est. *Si semel, ait Melchior Canus, loc. Theol. lib. 5, cap. 5, novatoribus hanc licentiam permittimus, ut in questionem vocent, nîm Ecclesiæ iudices eam diligentiam et curam exhibuerint, quâ opus erat, ut quæstio finiretur, equis ad eò cæcus est, qui non videat omnia mox pontificum conciliorumque judicia labefactari.* Jam verò Constitutionem *Unig.* publicâ et legitimâ auctoritate latam fuisse, certum omninò est ac exploratum : hanc scilicet tulit Apostolica Sedes, summo consensu Apostolicæ Sedi adhæsit maxima multitudo Episcoporum, ne uno quidem in exteris Regionibus dissentiente; in unâ dumtaxat Galliâ reluctati sunt numero admodum pauci; ergo.

Respondeo 4^o; propositam hîc, cæterasque omnes ex defectu requisitarum conditionum, petitas adversus Constitutionem objectiones, facilè expediri, funditusque disijci; hoc uno inconcussu ac fundamentali principio : scilicet, Ecclesiæ, seu corpori pastorum, facta à Christo promissa, *perpetua* sunt et *absoluta* : *absoluta*, inquam, non quidem eo sensu, quòd nullæ ex parte pastorum in ferendo aut in acceptando iudicio requisitæ sint conditiones, sed quia necessarias omnes semper adhibitas fuisse, certò tenendum, quoties lata est aut acceptata à Corpore primorum Pastorum definitio. *Vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*, ait Christus Matth. 28, alloquens Apostolos, eorumque successores episcopos. *Ibidem 16, v. 18 : Portæ inferi non prævalerunt, Porrò prævalerent, si Corpus episcopale oli neglectas*

necessarias conditiones errorem approbaret. *Perpetua* hæc, *absoluta*, et à conditionibus *minimè suspensa*, Ecclesiæ facta à Christo promissa, egregiè statuit ac vindicat illustriss. Bossuet. *C'est un attentat manifeste, inquit Commonitor. 3, n. 19, de donner des restrictions à la promesse de J.-C. qui est absolue.... Les promesses de cette assistance n'ont point de restriction, car J.-C. n'en apporte aucune.* Et in scripto, cui Gallicè titulus : *Réflexion sur un écrit au sujet de la conférence avec le ministre Claude*, pag. 236, Calvinianum ministrum premens sic habet : « Il faut être fondé sur une promesse absolue de Dieu : sur une promesse qui nous assure même contre les infidélités des hommes; telle que J.-C. l'a faite à son Eglise, lorsqu'il l'assure absolument et indéfiniment, que les portes de l'enfer ne prévauront point contre elle. » Et verò, quemadmodum alio in loco notat idem doctis. præsul, Christus Dominus corpori pastorum jugiter assistens, sapientia Patris est, simul et æterna veritas : *quatenus veritas*, præstò est ut ipsos ab erroribus amoveat : *quatenus sapientia*, præluceat iisdem, ut quæ docuit, certâ viâ assequantur, ac adhibitis omnibus necessariis mediis tutò deliniant, eaque credenda fidelibus indubitanter proponant.

Simillima de perpetuis et absolutis divinitus factis Ecclesiæ promissis, adversus protestantes docent et inculcant celeberrimos theologi et controversistæ. *Walenburgens. lib. 3, de Unit. Eccles. cap. 9, tom. 2, pag. 615 : Promissio (particularibus facta), inquit, est dependens à conditione; non enim absolute Christus dicit se semper futurum cum particularibus, sed cum congregatis in suo nomine; particulares verò fideles possunt non congregari in nomine Christi. Verùm doctoribus Ecclesiæ absolute promissit Christus, se iis futurum usque ad consummationem sæculi.*

Stapleton, tom. 1, Controvers. 4, lib. 8, cap. 14, pestiferam sectariorum circa iudicem controversiarum fidel debellans doctrinam, de dogmaticis Ecclesiæ iudiciis, hæc habet : Excipiendi locus non datur aut dubitandi, inquit, rectè an secus definerint (Ecclesiæ pastores) studiumque et industriam quam oportebat impenderint, Invictam hanc subministrat rationem : Deus enim qui gubernat omnia fortiter, et disponit omnia suaviter, dans ipsum finem, dat etiam media ad finem necessaria; conservatque à mediis per quæ à fine possent excidere.... Sic promissiones à Christo Ecclesiæ factæ, et ejus providentiæ effectus est, non solum ut in veritatem omnem inducantur ejus Pastores, sed etiam ut ea media illis conferantur, quibus hanc veritatem consequantur, et ab aliis mediis arceantur per quæ à veritate possent excidere et aberrare. » Et paucis interpositis : Quæ cum ita sint, bonus Ecclesiæ filius, docentem Ecclesiam securus et tutò audit; fretus promissione Christi et divinâ Providentiâ : nec sollicitè laborans (quia de hoc iudicare suum non est) an idonea media ad sanam doctrinam tradendam elegerit Ecclesia; nec curiosè inquirens (quia hoc sui muneris non est) an in debitis mediis debitam diligentiam impenderit. Melchior Canus citato libro 5, de Locis Theolog.

cap. 5 : *Facile comprehenditur, ait, cum Spiritum veritatis Christus Apostolis, eorumque successoribus in fidei iudicio promiserit; nihil omnino eis defuturum, quod fidei controversiis definiendis fuerit necessarium.* Paria tradunt Card. Hosius, Roffensis, Bellarm. Perron. aliique Polemici.

Ex hoc autem circa *perpetua et absoluta* Ecclesie facta à Christo promissa, palmari ac fundatissimo principio, sequitur 1^o: Corpus Pastorum Capiti adhaerens, quocumque tempore, quocumque statu, quibuscumque in circumstantiis semper esse *vi promissionum Christi*, in acceptando aut proponendo dogmate, prorsus infallibile: nec usquam invalescet tanta pestis, ut seu vi, seu negligentia, seu fraude, seu qualicumque alià vià ac ratione, portæ inferi adversus Episcopale Corpus definiens, seu Ecclesiam docentem, prevaleant. Hinc Bossuet. expendens Christi verba Math. 16 : *Portæ inferi non prevalebunt adversus eam*, sic habet in 2-circa promissa Ecclesie documento, n. 4 : *Ces portes de l'enfer signifient naturellement la puissance du démon. Tout le monde l'entend ainsi, Catholiques et Protestants, et c'est ainsi que J.-C. a voulu affermir son Eglise, non seulement contre la mort, mais contre toute sorte de violence et de séduction.* Ineluctabile est et ex absolutis Christi promissionibus spontè ac necessariò floens consecrarum istud. Sequitur 2^o, quodcumque supponatur fuisse legis motivum: quocumque ferendi aut acceptandi dogmatici Decreti ratio; nunquam *vi eorundem Christi promissionum*, fieri posse ut Ecclesia *vel etiam merè exterioris* erroneum acceptet aut proponat Decretum. *Quocumque modo*, inquit illustriss. Bossuet. Defens. declarat. Cleri Gall. lib. 3, cap. 2, *fuit ut Ecclesia consentiat, TRANSACTA PLANÈ RES EST: neque enim fieri potest unquam, ut Ecclesia Spiritu veritatis instructa, non repugnet errori.* Ibidem, lib. 14, cap. 1 : *Senel constituto hoc certo dogmate, vim illam ineluctabilem (definitionem Ecclesie) unitate et consensione constare, id quoque valere, quocumque modo se illa CONSENSIO DECLARAVERIT, sive concilia congregentur, sive non congregentur.* Et rursus in 2 Pastoral. Documento circa Ecclesie promissa : *Dieu sait, ait n. 28, tellement se saisir des cœurs, que la saine doctrine prévaut toujours dans la communion visible et perpétuelle des successeurs des Apôtres.* Ad quæ appositè card. Hosius lib. 1, de legitimis Eccles. iudiciis, pag. 462 : *Nulla potest esse, inquit, tanta pontificum improbitas, quæ impedire queat, quominus vera sit illa Dei promissio : Qui indicabunt tibi iudicii veritatem.* Sequitur 3^o, exteriori corporis episcopalis acceptationi, ipsiusque legis litteræ, quæ sola subsistit ac vim habet, jugiter ac firmiter standum esse, et pro certissimo tenendum providisse Christum, ne ulla ex requisitis deesset conditio, ad firmam, certam et inconcussum definitionem. Itaque ubi primùm de ipso præcisè ordinis episcopalis consensu et acceptatione exteriori constat, hoc ipso *transacta planè res est*, et immotè firmiterque acquiescendum : neque tunc incusandus venit examinis aut cujuslibet alterius conditionis defectus : imò ex ipsa exteriori acceptatione certò

colligendum et indubitanter tenendum, omnes adfuisse debitas conditiones : adedque, si quæ defuerit, hanc non fuisse *hic et nunc* necessariam. Atque ita, exterior corporis episcopalis (seu primorum pastorum suo capiti, Romano scilicet pontifici, adherentium) definitio *ex sese*, seu independentè à discussione motivorum aliarumque conditionum *certissima est regula*, à Christo Domino instituta, ad postram firmandam constabiliendamque fidem : *ut jam non simus parvuli fluctantes et circumferantur omni vento doctrinae.* Hæc apertissimè declarant laudata Scripturæ testimonia : *Portæ inferi non prevalebunt; ecce ego vobiscum sum omnibus diebus.* Quibus adde Lucæ 10 : *Qui vos audit me audit.* Math. 18 : *Dic Ecclesie : si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et Publicanus.* Math. 28 : *Euntes ergo docete omnes gentes.* His in textibus, regulam fidei perspicuè indigitantibus, non nisi exterior exprimitur definitio : hæc enim sola est, quam audire possint Fideles, quæque credendas veritates ipsis aperiat ac manifestet. Idem, uti perpendenti patebit, clarissimè adstrunt citati mox Walenburg. Staplet. imprimis Hosii et Bossuet. textus. Denique idipsum evincit ratio : enimverò, quemadmodum medium cognoscendi veritates revelatas, debet esse, ex omnibus Controversiis, *breve, expeditum, et cuique*, etiam rudiori, *proportionatum* : ita pariter et medium cognoscendi definitiones Ecclesie, cujus est veritates revelatas proponere : jam verò decisio *exterior* in se spectata, medium est hujusmodi, *breve, facile et cuique accommodatum* : spectatà verò prout habità ratione discussionis *motivorum prævi examinis*, aliarumque conditionum quas exigunt adversarii, nedùm indoctis et imperitis ; ut patet, sed et doctioribus omnino impervia est ; ergo. Respondeo 5^o, pressius ac contractius. Quotiescumque adest exterior Corporis episcopalis definitio, toties *vi promissionum Christi* (utpote cum *perpetuæ* sint, *absolutæ, et independentes*, uti ex his dictis superiori responsione constat) certissimum est adesse omnes ad firmam et inconcussum definitionem necessarias conditiones ; illas proinde quæ desunt hic et nunc, ad ratam definitionis auctoritatem minimè esse requisitas. Itæ ex pratense *examinis motivorum*, aliarumque conditionum defectu petita dissidentium objectiones, brevi præcipientur, nulloque negotio expediuntur. Unum addo : *examinaverintne* Episcopi acceptantes necne (quanquam ex dictis inepta sit et præpostera dubitatio), fuerintne innixi principio *Pontificiæ infallibilitatis* necne, non curamus hæc ; nihil ad præsentem causam interest : *perpetua* sunt et *absoluta* Christi promissa : *exteriori* primorum Pastorum *definitioni et iudicio*, non definiendi aut sentiendi *rationibus*, infallibilitatis privilegium Christus annexit ; ergo. Hocque uno (quod diligenter observandum) stabilito semel, de *perpetuis et absolutis* à Christo factis Ecclesie promissis, inconcusso principio : ipsaque proinde *exteriori* corporis episcopalis definitione et acceptatione, uti constanti ac certissimè credendi regulà divinitus institutà : evanescent omnes, quemadmodum

jam supra advertimus, et ex sese manifestum est, adversariorum argutia et cavillationes. Hinc cæteræ ipsorum triçæ strictim duntaxat attingendæ.

Dices 2^o: Ad firmam et inconcussam definitionis dogmaticæ auctoritatem, requiritur *unanimitas*: atqui Constitutio *Unig.* unanimiter recepta non fuit: plerique enim episcopi huic obstiterunt et etiamnum obsistunt Decreto; ergo. Ita Senecens. Præsul in suo an^o 1728, circa *dogmaticorum Ecclesie judiciorum characteres Pastoralis Mandato*, parte 4, art. 8. Ita etiam Monspensulan. alique dissidentes Episcopi passim: inprimis auctor citatus Pastoralis circa Bullam *Unig.* Documenti an. 1719, sub nomine Eminentiss. Card. Noall. proposit. 2, cap. 5, paragraph. 1, et seq.

Respondeo: quæcumque tandem ad robur et firmitatem dogmaticæ definitionis requisita sit unanimitas, de quo plenius alibi; certè cunctis fatentibus Orthodoxis, necessaria non est physica et absoluta unanimitas, sufficiensque moralis, quæ ex longè majori Episcoporum summo Pontifici adherentium numero, paucis ex adverso reclamantibus, coalescit: atqui Clementinæ Constitutioni adhæret maxima multitudo Episcoporum, ne uno quidem in exteris Regionibus dissentiente: in unâ Galliâ reluctati sunt numero admodum pauci: quæ quidem ex adductis probationibus, præsertim argumento 2 abundè constant; ergo, etc. Etverò si paucorum quorundam Episcoporum resistentia posset impedire quominus dogmatica Sedis Apostolicæ Constitutio, cui cæteri per orbem subscribunt Episcopi, vim legis obtineret; vix ulla foret irreformabilis Ecclesie definitio: pauci enim admodum reperuntur Ecclesiastica Judicia, quibus quidem non contradixerint Episcopi. Sic Pelagii partes amplexi sunt et Zozimi Decreto obstiterunt 48 Episcopi duce Juliano ad œcumenicam Synodum provocationem interponentes. Sic Ephesini Concilii statuti contra Nestorium 50 Episcopi præeunte Joanne Antiocheno et Concilii chalcedonensis contra Eutychem definitionibus multò plures restiterunt. Sic denique, ne ad longiores ætates, remotioraque loca recurramus, in Galliis nostris plus quam 40 Præsules Calvinii partes adjuverunt. Horum tamen et aliorum errores defectu *sufficiens unanimitatis*, irreformabili judicio damnatos non fuisse nemo dixerit: quia scilicet multò major primorum Pastorum multitudo Capiti suo R. Pontifici adhærens præfatos errores proscripsit. Idem de Quesnelliano libro, et damnatis ex eo per Constitutionem propositionibus dici debet. Itaque pauci illi Episcopi, alique doctores, Presbyteri et Laici dissidentes, qui à longè majori numero segregati contra summi Pontificis et Episcoporum Judicium insurgunt, spectari debent, *veluti pars quæ contra totum dimicat*, cujus idcirco *nulla est habenda ratio*. Ut enim præclare tradit Vincent. Lirinens. Commonit. cap. 58: « Si quando pars contra universitatem; novitas contra vetustatem; unius vel paucorum dissensio contra omnium vel ceterò multò plurimum Catholicorum consensionem rebelaverit: præferas partis corruptioni, universitatis integritatem. »

Dices 3^o: Ad validam, legitimamque Constitutionis dogmaticæ acceptationem, requiritur *uniformitas*, non *materialis* duntaxat externa, et *quoad meras voces*; sed insuper et maximè, *formalis, interna, quoad sensum*: atqui Bulla *Unig.* non ita fuit uniformiter acceptata: longè enim aliter illam præterunt Italix, Hispaniarum, Germaniæ, Galliarum Præsules; ergo. Ita creberimè, *Mémoire des quatre Evêques*, an. 1719: *La vérité rendue sensible*, art. 7, q. 1. *Mémoire où l'on examine si l'appel interjeté par quatre évêques est légitime*, pag. 80, 81. *Observat. sur la Lettre circulaire de M. le Card. de Bissy*, pag. 68, 69, alique jam citati.

Respondeo negando minorem: licet enim extra Galliam eadem in acceptandâ Constitutione observatæ non fuerint formalitates quæ apud nos usurpantur à tempore hæreseos Jansenianæ; attamen, quod caput est, omnes acceptantes Episcopi inter se ubique consentiunt circa acceptationis substantiam: nempe profitentur omnes, 1^o *se in Constitutione Unig. doctrinam Ecclesie agnoscere*; 2^o, *se illam cum obsequio et reverentiâ acceptare*; 3^o *se librum Quesnelli et extractas ex eo 401 Propositiones eodem modo proscribere, ac cum iisdem qualificationibus quibus à summo Pontifice damnatæ sunt*. Quæ quidem ex Actis verbalibus Comitiõrum an. 1714 supra in Synopsi historiciã laudatis, necnon ex publicis exterorum præsulum instrumentis inter probationes modò relatis, planè constant. Undè si quid Gallicanos inter et exteros præsules hic occurrit discriminis, id spectat solas formalitates, quæ variæ esse possunt pro variis locorum et temporum circumstantiis; non verò essentialiam acceptationis formam ac substantiam quæ eadem ubique esse debet. Et certè solemnitas acceptationis necessaria non est ut Constitutiones apostolicæ tanquam regulæ erendendi et loquendi à Catholicis omnibus haberi debeant, licet aliquando ista solemnitas non mediocris esse possit utilitatis ubi natus est error. Ita, card. Noallio preside, expressè tradunt undecim archiepiscopi et episcopi Gallicani in Declaratione ad summum Pontificem missâ an. 1710 (refertur hæc Declaratio in Collectione Actorum ad comitia 1705 pertinentium, circa finem pag. 115); ergo licet solemnitates ab episcopis Gallicanis in acceptandis Pontificiis Constitutionibus observari solitas, non usurpârunt aliarum gentium Episcopi, non ideò minus eum illis in ipsâ acceptationis substantiâ consentire dicendi sunt: cùm præsertim in tribus proximè recensitis essentialibus acceptationis capitibus maximè conveniant. Prætercæ eodem sese gesserunt modo episcopi in acceptandâ Constitutione *Unig.* quo antè in acceptandis aliis Constitutionibus Apostolicis, quales sunt ex quæ contra Molinos, et librum cui titulus: *Les Maximes des Saints*, editæ sunt: atque, fatentibus ipsismet adversariis, Constitutiones ille vera sunt totius Ecclesie judicia: neque prætenso *uniformitatis* defectu, harumcæ definitionum incusari possunt auctoritas et œcumenicitas; ergo. Denique si quid obstaret quominus Bulla *Unig.* dici posset *uniformiter* acceptata, maximè quòd ipsa censura generalis duntaxat, et, ut aiunt, *in globo*, quæ nihil habet fixum,

nihil determinatum; et vi cuius nemo certus esse potest de consensu episcoporum, non in *verbis tantum*, sed et in *sensu ipsius censuræ*; atqui hæc ratio prorsus infirma est: et nulla: vi enim harumce generalium censurarum duo præsertim constant, in quo omninò consentiunt acceptantes episcopi; nempe 1^a *nullam esse inter damnatas Propositiones, quæ non mereatur saltem aliquam è notis quæ in Bullâ exprimuntur*; 2^a *nullam esse in Bullâ censuræ notam, quæ non cadat in aliquam è damnatis Propositionibus*. Ita præsules nostri in comitiis an. 1714 super acceptatione Constitutionis, et in comitiis an. 1723 in suo ad regem contra casidicorum Parisiens. pastorali iudicio: vide supradicta et infra paragraph. seq. in respons. ad object.

Instabis: Gallicani præsules, nonnisi relativè ad explicationes quæ in Pastoralis an. 1714 Instructione continentur Constitutionem *Unig.* acceptârunt: episcopi verò extra Galliam purè et simpliciter eidem Constitutioni adhæserunt; ergo non sunt inter se uniformes. Relativa siquidem acceptatio prorsus differt ab acceptatione purâ et simplici.

Respondeo falsissimum esse, Gallicanos præsules nonnisi relativè ad suas an. 1714, explicationes, Bullam *Unig.* acceptâsse; namque præfata Bulla non fuit recepta relativè ad eam instructionem que non extabat cum facta fuit ab episcopis acceptatio; atqui pastoralis an. 1714 instructio non extabat quando episcopi synodicè Bullam acceptârunt: instructio enim illa prodit duntaxat die primâ februarii 1714, quo primùm tempore in frequentî episcoporum consensu lecta est et approbata: porrò Bulla jam synodicè recepta fuerat die 23 januarii post relationem eminentissimi card. de Rohan, qui, ut expressè habetur in Actis deliberationis dictorum conitorum an. 1714 levulenter demonstravit, *nullam esse inter damnatas à Clemente XI Quesnellî Propositiones, quæ non mereatur saltem aliquam è censuræ notis, quæ in bullâ exprimuntur: et pariter, nullam esse in Bullâ censuræ notam, quæ in aliquas è damnatis Propositionibus non caderet*; ergo. Equidem præsules nostri, quando acceptârunt Constitutionem, simul stauerunt pastoralis instructionis exemplum subindè esse conficiendum, cum quo Bulla gallicè versa promulgaretur: verùm id præstiterunt, non ut dictæ Constitutioni restrictionem aut modificationem aliquam afferrent, sed ut *adversus novas concertationes malignasque malevolorum interpretationes suos prævenirent*. Ita totidem verbis legitur in præfatis an. 1714 comitiis. Undè quas hi ediderunt explicationes, elidendis malignantium ac invidorum calumniis unicè destinate fuerunt, adeoque purè ac simplici Bullæ acceptationi minimè obstant. Cæterùm ne quis hic hallucinationi pateat locus, nonnullisque aliundè occurratur adversariorum cavillationibus, duplex sedulo distinguenda relativè acceptatio: alia est *restrictiva, conditionalis, ac limitativa*, quâ restringitur, circumscribitur, immutatur proprius ac naturalis late definitionis sensus: talis esset acceptatio illa quâ diceretur propositiones confixas, v. g., Quesnellianas, in tali tantummodo sensu damnari, et non in alio; vel,

damnari *duntaxat* in quantum et *quatenus*; seu *ex hypothesis* quòd expressos in Pastoralis Instructione errores contineant. Alia est relativè acceptatio *merè explicativa, interpretativa ac declarativa*, ad præcavendas scilicet ac removendas infidas improborum ac versutorum interpretationes unicè ordinata: hæcque proprium ac naturalem definitionis sensum nullatenus inmutat aut restringit, imò potius statim ac firmat: acceptatio priori sensu relativè differt à purâ et simplici acceptatione; at huic non adversatur, ut iam notavimus, acceptatio illa quæ hoc tantum secundo sensu relativè est. Porrò eâ duntaxat posteriori ratione dici potest, Gallicanos præsules in comitiis an. 1714 recepisse Bullam relativè ad explicationes quæ in Instructione Pastoralis tunc editâ continentur. Hoc est, eam acceptârunt relatione *merè explicativâ*, non autem relatione *verè restrictivâ ac limitativâ*. Quod quidem constat: 1^o quia discretè testantur, *se doctrinam Ecclesiæ in Constitutione agnovisse*; 2^o *se librum Quesnellî et extractas ex eo 101 Propositiones eo modo damnare et cum iisdem qualificationibus, quibus à summo pontificè damnatæ sunt*; 3^o *declarant promulgandam esse Pastoralis Instructionem, ut omnes concordibus animis et vocum expressionibus Cathedræ Petri unitatis centro conjuncti, errores in 101 Propositionibus damnati facilius extingui valerent, et adversus disputationes, pravasque interpretationes, Fideles præcaveri*. Vide suprâ initio Synopsis historicæ. Non ergo datæ sunt à Gallicanis Præsulibus explicationes ad restringendam corrigendamve Bullam; sed ad illam à perversis ac distortis dissentientium, aliorumve malevolorum interpretationibus, vindicandam: undè suâ ad dictas explicationes relativè acceptatione, Præsules nostri nedum Bullæ auctoritatem immineverunt, ejusque proprium ac naturalem sensum immutârunt aut restrinxerunt; imò potius utrumque novo presidio confirmârunt. Atque de acceptatione hęc posteriori sensu relativè, hoc est, *merè explicativâ ac declarativâ*, intelligendî sunt Præsules 18 Gallicani qui an. 1716, ad supremum tunc Regni Moderatorem Aurelianensium Ducem feruntur, si Jansenianis fides, scripsisse, Bullam *nonnisi relativè* ad explicationes quæ in Instructione Pastoralis continentur, à se fuisse acceptatam. Quòd si iidem alii que pauci Episcopi ulterius progressi, de acceptatione *conditionali ac verè restrictivâ* locuti fuerint; ii certè deserendi sunt ac dimittendi: iique exoticâ suâ Bullæ acceptatione, à longè majori Episcoporum summo pontificè adhærentium numero dissidentes, spectari debent, uti *pars à toto avulsa*, quæ hæc ipsâ suâ divisione seipsam improbat ac damnat. Ita eminentissimi cardinales de Rohan et de Bissy: ille quidem in Mandato pastoralis an. 1718, 17 junii, necnon Epist. ad illustriss. archiepiscop. Arelatensem, quæ extat ad calicem secundi Commonitorii pastoralis illustriss. Suesionensis, postea Senonensium archiepiscopi; iste verò in suo an. 1722 erudito Documento part. 1, pag. 195, 196, et seqq. Rem totam dilucidè aperit illustriss. mox appellatus Senonensium archiepiscopus; citato mox loco his verbis: « Mais que quelques évêques (de